

Beretning på generalforsamling i BIS'koppen 24. februar 2024 kl. 11.00

Året 2023 har været rigtig dejligt i BIS'koppen. Vi synes, at der kommer rigtig mange mennesker i BIS'koppens Café. Vi føler, at det er en stor succes, for de mennesker der kommer og får en god snak med andre cafégængere. I alle fald er der sjældent stille. De få gange, hvor der ikke er ret mange gæster, går værterne og spejder ud ad vinduerne. Værterne har det jo også bedst med mange gæster. Det gør det hele lidt sjovere. Men..... skulle de komme til at kede sig, så har de jo altid puslespillet. Det har vel nok været en stor succes at have et on-going puslespil. Der er rigtig mange, der lige skal hen at pusle lidt og mange af os andre går gerne forbi, og ser hvor langt de nu er kommet, de puslende mennesker. Ovenikøbet er der nogen, der kommer næsten hver åbningsdag for at pusle. Det er så herligt!

Året har i øvrigt budt på forskellige former for musik arrangementer heriblandt musikforestillingen "Toner fra Filmen". Der kommer mange mennesker, når der er musikarrangementer og det fortsætter vi selvfølgelig med, så vidt muligt med.

Derudover er der de Offentlige foredrag fra Århus Universitet, hvor der nu gennemsnitligt kommer 40 personer hver gang. Det er virkelig gode foredrag, som for det meste er til at forstå og derved til stadighed til at undres over, hvor meget alt i verden er mere eller mindre flettet sammen. Prøv det, hvis I endnu ikke har oplevet en sådan aften.

Chaplinklubben viser også fortsat film i BIS'koppen. Det er lidt mere smalle film, men også godt besøgt. I den anledning kan jeg sige, at der nu også har været en Morten Korch film på plakaten. Det var et ønske at se en sådan film, men da den ikke umiddelbart hører under Chaplinklubben, har disse personer selv lavet en filmaften, hvilket der altid er mulighed for, hvis nogen har lyst til det.

Repair Caféen, som er hver den første lørdag i måneden fra 10-13, er fint besøgt. Vi har repareret mange forskellige sjove ting og for det meste, er folk gået glade hjem med en ting, der nu virker igen. Det hænder at vi ikke kan reparere et eller andet, men vi forsøger altid. I særdeleshed ææælsker de herrer, Erik, Niels, Hans Peter og Freddy, at stå på hovedet i noget, der er lidt vanskeligt. Damerne, der laver mange tøjreparationer, er også ferme til det. Så kom frit frem og lad os se på sagerne.

Den 14. oktober havde vi plantebyttedag. Det var en succes i starten, men det er gået jævnt ned ad bakke, så nu har vi valgt at droppe det. Vi samler jo mest på succeser.

Vi vil gerne hvert år gøre noget for de frivillige, der er tilknyttet BIS'koppen, som anerkendelse for deres engagement. I 2023 havde vi i foråret kaffemøde og i efteråret vores tapaseftermiddag. Desuden var vi på en bustur til Jordløse Landsbyhus. Det er en gruppe frivillige der kører en gammel skole som byens frivillige café og en del forskellige værksteder. Derefter kørte vi til Humlemagasinet, som har forskellige udstillinger, café og en stor flot have. Også denne drives af frivillige. Så som I kan forstå, laver vi vores udflugter til andre frivilligt drevne steder. Det var en skøn dag, både med gode oplevelser og med dejligt samvær.

I 2023 begyndte vi at have fællessangaftener, hvor vi synger årstidens sange. Frank og Peter spiller til og vi skiftes med Forsamlingshuset til at holde det. Forleden var der vinter/forårssange på programmet og vi må sige, at folk har lyst til at synge. Vi var 68 personer, der lod vores glade sangstemmer komme i sving. Og så må jeg da også fortælle lidt om årets absolut sidste begivenhed, som var afholdelse af nytårsaften i BIS'koppen. Det var, det vi må kalde, en meget stor succes. Vi havde lagt op til, at der kunne komme mellem 12 og 30 deltagere. Vi var 32 og måtte ikke sige nej til nogen. Vi havde en skøn aften med festklædte og

-stemte mennesker fra alle dele af byen, både nye og gamle, enlige og par. Vi fik skøn mad leveret fra Næstved, der var underholdning og champagnen flød både kl. 18 og kl. 24. Jeg har en fornemmelse af, at vi bliver nødt til at gentage succesen.

Vi fortsætter vores udstillinger i salen med lokale kunstnere og i øjeblikket er det billeder af Helle Kjems, der kan beskues. I caféen hænger, som der plejer, Bisserupfotos, der skifter ca. hver 3. måned.

I det daglige, udenfor caféens åbningstid, besøges BIS'koppen også af mange mennesker. Om mandagen er der billedkunst i Stalden fra 10-12. Tirsdage møder skrivegruppen op fra 10-13 i caféen. Hver anden torsdag er der strikkeklub skiftende mellem eftermiddag og aften i Stalden. Og så er der billard mange dage om ugen, det kan jeg slet ikke følge med i, men der er vist altid plads til en til, ligesom det også er tilfældet med de andre grupper. Alle er velkomne til at komme og prøve at være med eller at komme med nye forslag for den sags skyld.

Vi har ikke noget bestemt fremtidspunkt på dagsordenen, men jeg vil da gerne lige fortælle lidt om, hvad vi byder på.

I Påsken om lørdagen den 30/3 afholder Sanne og John æggejagt igen. Det har de gjort nogle gange med stor succes, så det skal børnene ikke snydes for. Det er klokken 11-12.

Det næste er forårets Frivilligdag med kaffe og kage. Det er fredag den 12/4 kl. 15-17. Vi glæder os meget til at se de skønne caféværter og øvrige frivillige denne dag og hygge lidt om dem.

Næste punkt er vores frivillige arbejdsdag, som er søndag den 21/4 kl. 10-12, hvor der plejer at møde omkring 20 gæve personer op, som gerne vil hjælpe med forårsrengøring inde og ude. Efterfølgende byder BIS'koppen på hotdogs med det hele. Før i tiden var det bestyrelsen med evt. mænd og koner, der gjorde dette arbejde. Det var et stort arbejde og vi er så taknemmelige for, at nogle frivillige stiller op til en hyggelig dag, der så kun varer 2 timer plus den efterfølgende bispising.

Vi har ikke planlagt nogle musikarrangementer endnu, men der vil, som altid, komme opslag på sociale medier samt på opslagstavler rundt omkring, når vi har noget på programmet. Dette gælder også for foredrag, film, Repair Café og andre arrangementer i BIS'koppen.

Her til sidst kan jeg lige slå et slag for vores udlånsordning. Vi har forskellige ting til udlån, når der f.eks. kommer børn på besøg. Der er både klapvogn, barnevogn, weekendsenge mm. Derudover har vi en del børnecykler, der selvfølgelig er istandsat af Repair Caféen. Og så er der lidt værktøj. Det sidste nye er trailerudlån. Vi købte en trailer i efteråret, som man er velkommen til at låne. Se på BIS'koppens hjemmeside under Bisserup.dk hvordan alle lån foregår og hvad vi mere specifikt har til udlån.

Som det allersidste nye, kan jeg fortælle at vi har indkøbt en farveprinter, så vi nu også kan tilbyde farvede prints til 3 kr. stk. Sort/hvide prints koster 2 kr. Der betales i caféen.

Jette Elverdam

Formand